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skal først inddrage folk på det tidspunkt, hvor 
man kan sige, hvis ikke I stemmer ja, så melder 
vi jer fuldstændig ud af EU? Er det ikke det, der 
er det egentlige indhold i det, Socialdemokratiet 
siger? 

Kl. 20.30 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge hr. Claus Larsen-Jensen, om 
han i ramme alvor mener det, han sagde, nemlig 
at når vi kender resultatet af konventets arbejde, 
som bliver et færdigt traktatudkast -  det er der 
jo ingen tvivl om på nuværende tidspunkt -  så 
er der ikke noget at tage stilling til. 

Betyder det, at Folketinget ikke skal tage stil- 
ling til det? At regeringen ikke skal tage stilling 
til det? Næh, selvfølgelig betyder det ikke det. 
Det betyder da, at regeringen og Folketinget vil 
tage stilling til det. 

Men muligheden for, at befolkningen skal 
tage stilling til det, mens befolkningen endnu 
har mulighed for at øve indflydelse på indhol- 
det, det ønsker Socialdemokratiet ikke at støtte. 
Det er da det, det handler om. 

Men jeg vil sige til hr. Claus Larsen-Jensen, at 
man kan da ikke komme og sige, at når der lig- 
ger et færdigt traktatforslag, så er der ikke noget 
at tage stilling til. Det giver simpelt hen ikke me- 
ning at sige sådan. 

(Kort bemærkning). 
Claus Larsen-Jensen (S): 
Til hr. Keld Albrechtsen og hr. Søren Sønder- 
gaard: Vi holder fast i, at traktater er medlems- 
staternes ejendomsret, og at den procedure, der 
er dér, er, at først når en regeringskonference er 
færdiggjort, foreligger der et endeligt forfat- 
ningstraktatudkast, som man skal tage stilling 
til. Det vil vi ikke have ændret på. 

Den fundamentale fejlvurdering, som jeg me- 
ner de to ordførere fra Enhedslisten begår, er, at 
forskellen imellem en regeringskonference og så 
et konventforum er, at i regeringskonferencen er 
der tale om en relativt lukket proces, hvorimod 
konventsarbejdet er en åben proces, hvor alle 
papirer, alle debatter er tilgængelige, åbne og 
dermed kan indgå i forhold til en debat og en 
påvirkning af de pågældende ting her. 

Derfor kan man ikke lave den sammenhæng. 
Der er ikke meget taktik gemt i det. Befolknin- 
gen skal ind på det tidspunkt, hvor der er noget, 
man skal tage stilling til, og efter at der er fore- 
gået en offentlig debat, hvor man har prøvet at 

påvirke resultatet. Det mener jeg sådan set er 
den fase, vi befinder os i nu. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil bare sige til ht. Claus Larsen-Jensen, at 
beslutningsforslaget skelner meget omhygge- 
ligt mellem den situation, der foreligger, når 
konventets forslag ligger, og en vejledende fol- 
keafstemning, hvor befolkningen har mulighed 
for at gå ind og tilkendegive sin holdning. 

Jeg ved ikke, hvordan hr. Claus Larsen-Jensen 
alternativt forestiller sig, at befolkningens syns- 
punkter skal komme til at influere på den dis- 
kussion, der foregår på regeringskonferencen. 
Det er der ikke tradition for at man reelt inddra- 
ger befolkningen i. 

Nicetraktaten var jo det mest fantastiske ek- 
sempel på, hvilken mangel på demokrati der var 
omkring de traktatforhandlinger. Det kan da 
ikke være det, hr. Claus Larsen-Jensen lægger op 
til skal gentage sig. 

Så jeg vil sige det på den måde, at vi må jo 
tage til efterretning, at Socialdemokratiet ønsker 
ikke denne demokratiske proces, som vi foreslår. 
Men at komme og påstå, at det ikke er gennem- 
arbejdet, at der ikke er skelnet mellem reglerne 
for en bindende og en vejledende folkeafstem- 
ning, at det ikke er logisk osv.. det synes jeg ikke 
at Socialdemokratiet kan komme nogen vegne 
med. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl som ordfører. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Nu har jeg siddet på min plads så længe og ven- 
tet på at kunne komme ind og deltage i en eller 
anden roseklub, og derfor glæder det mig over- 
ordentlig meget, at jeg nu endelig kan komme 
ind i sådan en roseklub, nemlig at rose Enhedsli- 
sten for et fantastisk godt forslag. Jamen det er 
simpelt hen så godt, og det er da bare brandær- 
gerligt, at det ikke kan vinde flertal her i Folke- 
tinget. 

Hr. Søren Søndergaard kom tidligere til at 
sige en ting galt her fra talerstolen. Han sagde 
nemlig, at når man har en færdig traktat, altså en 
ny forfatning, som er godkendt af regeringerne, 
og som så skal ratificeres efterfølgende, så er der 
mulighed for, at man kan stemme ja eller nej. 

Det er ikke rigtigt. Det, vi altid bliver udsat 
for, er jo, at der er mulighed for at stemme ja el- 
ler ja, og hvis ikke man kan finde ud af det i før- 


